

Số: /BC-UBND

P. Nguyễn Trãi, ngày tháng năm 2025

## BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I năm 2025;  
triển khai nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2025**

### I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH QUÝ I NĂM 2025.

#### 1. Về kinh tế.

##### 1.1. Thương mại - Dịch vụ, Tiểu thủ công nghiệp:

- Các hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn phường ổn định đáp ứng được nhu cầu trên địa bàn phường. Tiếp tục triển khai công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại trên địa bàn, tăng cường công tác vận động thực hiện cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

- Sản xuất tiểu thủ công nghiệp ổn định. Trong đó, xay sát lúa màu là 1.200 tấn đạt 17,91% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao, gia công sát nhôm là 1.300 m<sup>2</sup> đạt 17,33% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao, sản phẩm mộc dân dụng là 120 sản phẩm đạt 24% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao.

##### 1.2. Về sản xuất nông nghiệp:

- Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2024-2025 là 159,1 ha đạt 115,29% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao, diện tích cây lâu năm là 20 ha đạt 100% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao. Chăn nuôi tương đối ổn định tổng đàn gia súc là 2.380 con đạt 73,23% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao, tổng đàn gia cầm 4.500 con đạt 30% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao. Tiếp tục triển khai cho Nhân dân trên địa bàn phường xuống giống các loại cây trồng vụ Đông Xuân 2024-2025.

- Triển khai tiêm vắc xin Cúm gia cầm, kết quả đã triển khai tiêm 3.000 liều, lở mồm long móng bò 500 liều, lở mồm long móng heo 50 liều..

- Triển khai “Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm” đợt I năm 2025, kết quả đã thực phun 7/36 lít hóa chất HANLUSEP-BGF đạt 19,44% kế hoạch.

- Đẩy mạnh thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm, xây dựng sản phẩm OCOP đạt chuẩn, vận động, khuyến khích các doanh nghiệp liên doanh, liên kết hình thành chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm giá trị cao. Duy trì 05 sản phẩm rau sạch đạt tiêu chuẩn Ocop hạng ba sao của Hợp tác xã

Phượng Hồng<sup>1</sup>.

- Duy trì và đẩy mạnh hoạt động của các Hợp tác xã và tổ hợp tác trên địa bàn phường<sup>2</sup>.

- Duy trì và phát triển diện tích ứng dụng công nghệ cao gắn với chuỗi liên kết giá trị với 22 ha đối với diện tích mía và rau xanh.

**Tình hình dịch bệnh:** Trong quý không có dịch bệnh xảy ra trên cây trồng và vật nuôi.

#### **1.4. Công tác trật tự đô thị, vệ sinh môi trường:**

- Tổ chức ra quân hàng tuần để kiểm tra để xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh, mua bán, để biển hiệu quảng cáo,... lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, gây cản trở giao thông mất mỹ quan đô thị tất cả các tuyến đường trên địa bàn phường.

- Tăng cường kiểm tra xây dựng trên địa bàn, trong quý không có trường hợp xây dựng trái phép và sai phép.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch lắp đặt biển hiệu dọc tại tuyến đường Nguyễn Văn Linh để làm công trình chào mừng Đại hội đảng bộ phường<sup>3</sup>.

- Vận động Nhân dân thực hiện trang trí Tết Ất Tỵ năm 2025 trên các tuyến đường.

- Tổ chức ra quân đầu xuân Ất Tỵ 2025, kết quả đã huy động được 170 nhân công tham gia tổng dọn vệ sinh các tuyến đường giao thông với chiều dài 900 m và tổng dọn vệ sinh 1.800m<sup>2</sup> khuôn viên Hội trường các Tổ dân phố, đổ bê tông vá đường, sân Hội trường 18 m<sup>3</sup>.

- Duy trì công tác tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị trên địa bàn phường vào các buổi sáng trong tuần, chấn chỉnh các trường hợp vi phạm hành lang đường bộ, lấn chiếm lòng lề đường làm nơi buôn bán, đậu đỗ xe không đúng nơi quy định. Nhìn chung, nhân dân chấp hành tốt, trong quý không có trường hợp vi phạm phải xử lý vi phạm hành chính.

#### **1.5. Quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản:**

Thực hiện nghiêm công tác quản lý đất đai và tài nguyên khoáng sản trên địa bàn<sup>4</sup>

- Trong quý đã tiếp nhận tiếp nhận 28 hồ sơ (*chuyển nhượng 09 hồ sơ; chuyển mục đích 09 hồ sơ; cấp đổi, cấp lại, xin gia hạn 0 hồ sơ; thừa kế, tặng*

<sup>1</sup> Dưa leo Baby, rau muống, rau cải ngọt, khổ qua, dưa lưới.

<sup>2</sup> Duy trì 02 hợp tác xã và 03 Tổ hợp tác.

<sup>3</sup> Đã triển khai cho 30 hộ làm biển hiệu. Kết quả đã làm 17 hộ, chưa làm 13 (tổ dân phố 1: 04 hộ, tổ dân phố 2: 04 hộ, tổ dân phố 4: 05 hộ).

<sup>4</sup> Tổng diện tích tự nhiên: 479,34 ha. Trong đó: Đất nông nghiệp 241,77 ha, chiếm 50,44%. Đất phi nông nghiệp 237,57 ha, chiếm 49,56%; trong quý không có trường hợp khai thác khoáng sản trái phép.

cho 05 hồ sơ; thông báo mất Giấy chứng nhận 0 hồ sơ, văn bản thỏa thuận 02 hồ sơ; hợp thực hóa 03 hồ sơ).

### **1.6. Công tác thu chi ngân sách:**

Tổng thu ngân sách địa phương đến 15/3/2025 là 1.916.817.000 đồng đạt 30,42% dự toán thành phố giao và dự toán HĐND phường quyết định.

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn phường đến ngày 15/3/2025 là 1.681.197.000 đồng đạt 52,78% dự toán thành phố giao và dự toán HĐND phường quyết định.

Tổng chi ngân sách phường đến 15/3/2025 là 1.415.817.000 đồng đạt 22,47% dự toán thành phố giao và dự toán HĐND phường quyết định.

## **2. Văn hoá - Xã hội.**

### **2.1. Giáo dục và Đào tạo:**

- Các Trường học trên địa bàn phường tiếp tục triển khai năm học 2024-2025 và duy trì đảm bảo sĩ số học sinh ra lớp.

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai xây dựng “Cộng đồng học tập” năm 2025 trên địa bàn phường Nguyễn Trãi<sup>5</sup>

### **2.2. Công tác Y tế:**

- Đề đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn, Ủy ban nhân dân phường thành lập Đoàn và xây dựng Kế hoạch<sup>6</sup> và tổ chức kiểm tra Liên ngành an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024<sup>7</sup>.

- Ủy ban nhân dân phường đã triển khai công tác phòng, chống dịch Sởi trên địa bàn phường Nguyễn Trãi<sup>8</sup>.

- Tình hình dịch bệnh: Tính đến ngày 15/3/2025 trên địa bàn phường có 02 cá mắc bệnh sởi.

### **2.3. Hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao:**

- Tiếp âm đài thành phố vào các buổi sáng trong tuần. Thông báo treo cờ Tổ quốc Nhân các ngày Lễ, Tết của đất nước và của địa phương.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn phường Nguyễn Trãi năm 2024<sup>9</sup>; Kế hoạch triển khai công tác Gia đình năm 2024 trên địa bàn phường Nguyễn

<sup>5</sup> Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2025.

<sup>6</sup> Kế hoạch số 81/KH-ĐKTLN ngày 26 tháng 12 năm 2024 về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025 trên địa bàn phường Nguyễn Trãi.

<sup>7</sup> Đã tổ chức kiểm tra 16 cơ sở kinh doanh thức ăn, đồ uống. Qua kiểm tra 16 cơ sở đảm bảo theo quy định về an toàn thực phẩm.

<sup>8</sup> Công văn số 47/UBND-VX ngày 14 tháng 3 năm 2025.

<sup>9</sup> Kế hoạch số 07/KH-BCĐ ngày 15 tháng 01 năm 2025.

Trãi<sup>10</sup>; Kế hoạch xây dựng “Phường đạt chuẩn đô thị văn minh ” năm 2025 trên địa bàn phường Nguyễn Trãi<sup>11</sup>.

- Đăng ký và tham gia thi đấu giải Pickleball nữ thành phố Kon Tum năm 2025.

#### **2.4. Chính sách xã hội; lao động, việc làm:**

- Thực hiện kịp thời và đầy đủ các chính sách xã hội cho các đối tượng trên địa bàn phường nhân dịp Tết nguyên Đán Ất Tỵ 2025<sup>12</sup>. Trong quý đã tiếp nhận 04 hồ sơ về bảo trợ xã hội đã giải quyết xong 04 hồ sơ

- Thông báo bản tin việc làm trên Hệ thống loa truyền thanh của phường.

- Đã triển khai và hoàn thành công trình sửa chữa nhà tạm, nhà dột nát của Ông Nguyễn Ngọc Anh hoàn với tổng số tiền là 31.409.000 đồng (trong đó 30.000.000 đồng nhà nước hỗ trợ; Hội liên hiệp phụ nữ phường hỗ trợ 1.000.000 đồng, gia đình đóng góp 409.000 đồng).

### **3. Lĩnh vực Nội chính:**

#### **3.1. Tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.**

- *Tiếp dân*: Duy trì lịch tiếp công dân định kỳ vào ngày thứ 5 hàng tuần và ngày 10, ngày 22 hàng tháng. Trong quý không có đơn thư kiến nghị, khiếu nại.

<sup>10</sup> Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2024.

<sup>11</sup> Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02 tháng 01 năm 2025

<sup>12</sup> Tổ chức tiếp nhận và cấp phát gạo hỗ trợ thiếu đói dịp tết Nguyên Đán 17 hộ 34 khẩu với số gạo 510kg.

Tiếp nhận và cấp phát 60 suất quà của thành phố tặng cho đối tượng BTXH thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ có mức sống trung bình, người cao tuổi khuyết tật nặng, khuyết tật nặng, người khuyết tật đặc biệt nặng có hoàn cảnh khó khăn Tổng số tiền là 12.180.000 đồng.

Tiếp nhận và cấp phát 15 suất quà của thành phố tặng cho trẻ em có HCĐBKK với số tiền 2.235.000 đồng.

Tổ chức thăm và tặng quà cho 31 gia đình chính sách trên địa bàn phường với số tiền 6.200.000 đồng.

Trích quỹ 17 trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo và trẻ em có HCĐBKK với số tiền 2.550.000 đồng.

Tiếp nhận quà của Chủ tịch UBND tỉnh và thiệp chúc thọ 05 cụ tròn 90 tuổi với mỗi cụ 1 phần quà với số tiền 4.500.000 đồng.

Tiếp nhận quà của Thành phố tặng 8 đối tượng người có công khó khăn với số tiền 2.400.000 đồng

Phối hợp với Bưu điện Tiếp nhận quà của chủ tịch nước tặng cho 26 người có công và thân nhân liệt sĩ, người thời cúng liệt sĩ với số tiền 7.800.000 đồng.

VinCom tặng 01 suất quà cho cho hộ nghèo khuyết tật nặng.

UBMTT Việt Nam phường phát tiền hỗ trợ Tết cho 04 hộ nghèo với số tiền 5.200.000 đồng, 11 hộ cận nghèo với số tiền 3.300.000 đồng.

Các tổ dân phố tặng quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn: Tổ dân phố 1 đã tặng 5 suất với số tiền 1.260.000 đồng, Tổ dân phố 2 đã tặng 25 suất với số tiền 5.800.000 đồng.

- Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không

### **3.2. Công tác Tư pháp:**

- Thực hiện tốt công tác đăng ký quản lý hộ tịch và công tác chứng thực trong giải quyết các nhu cầu của công dân, tổ chức<sup>13</sup>. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn được duy trì thực hiện thường xuyên.

- Tổ chức Hội nghị phổ biến, tuyên truyền pháp luật quý I năm 2025.

- Ban hành các kế hoạch triển khai thuộc lĩnh vực Tư pháp-Hộ tịch<sup>14</sup>.

### **3.3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền**

- Triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn phường năm 2024<sup>15</sup>, tập trung thực hiện các giải pháp nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính (PARINDEX), tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn; đồng thời duy trì thực hiện nghiêm túc công tác giải quyết TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả phường<sup>16</sup>. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ về Chuyển đổi số, Đề án 06 theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số thành phố, Tổ Công tác triển khai Đề án 06 thành phố<sup>17</sup>. Đẩy mạnh triển khai nền tảng số trong thanh toán không dùng tiền mặt<sup>18</sup>, thương mại điện tử, nộp hồ sơ TTHC trực tuyến, thanh toán trực tuyến.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn phường Nguyễn Trãi năm 2025<sup>19</sup>. Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục

<sup>13</sup> Trong quý I/2025, đã thực hiện đăng ký khai sinh, khai tử, đăng ký kết hôn, thay đổi, cải chính hộ tịch,...78 trường hợp; Thực hiện chứng thực chữ ký, bản sao, giấy tờ các loại hơn 92 trường hợp.

<sup>14</sup> Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 04/3/2025 về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn phường Nguyễn Trãi năm 2025; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 07/02/2025 về triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2025 trên địa bàn phường Nguyễn Trãi; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 06/02/2025 về triển khai thực hiện công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 trên địa bàn phường Nguyễn Trãi.

<sup>15</sup> Kế hoạch số 01a/KH-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2025.

<sup>16</sup> Đã tiếp nhận và giải quyết 69 hồ sơ đã trả kết quả 69 hồ sơ, đang giải quyết 0 hồ sơ; đã thực hiện số hóa hồ sơ TTHC khi tiếp nhận hồ sơ đạt 94,3%, số hóa kết quả giải quyết TTHC đạt 63,77%.

<sup>17</sup>. Tại các Văn bản: <sup>(1)</sup> Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2023 về Chuyển đổi số thành phố Kon Tum năm 2023; <sup>(2)</sup> Công văn số 1800/UBND-VX ngày 27 tháng 3 năm 2023 về việc triển khai nhiệm vụ trọng tâm về an toàn thông tin mạng năm 2023; <sup>(3)</sup> Công văn số 3219/UBND-HC, ngày 08 tháng 8 năm 2023 về triển khai thực hiện Thông báo số 4744/TB-VP, ngày 04 tháng 8 năm 2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Trưởng ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh tại cuộc họp sơ kết 6 tháng đầu năm 2023; <sup>(4)</sup> Kế hoạch số 07/KH-TCT ngày 16 tháng 02 năm 2023 về Triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thành phố năm 2023; <sup>(5)</sup> Công văn số 634/UBND-HC ngày 06 tháng 7 năm 2023; <sup>(6)</sup> Công văn số 2386/UBND-NC ngày 20 tháng 6 năm 2023; <sup>(7)</sup> Công văn số 2470/UBND-NC, ngày 25 tháng 6 năm 2023; <sup>(8)</sup> Công văn số 21/TCT, ngày 25/5/2023 của Tổ công tác triển khai Đề án 06.

<sup>18</sup>Kế hoạch số 31/KH-UBND, ngày 20/02/2023 Triển khai số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn thành phố Kon Tum; Công văn số 963/UBND-HC, ngày 20/3/2023 v/v V/v triển khai thực hiện thu phí, lệ phí giải quyết thủ tục hành chính không dùng tiền mặt.

<sup>19</sup> Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2025.

hành chính năm 2025 trên địa bàn phường Nguyễn Trãi<sup>20</sup>

- Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội, nhiệm vụ chủ yếu thực hiện trong năm 2025<sup>21</sup>.

### **3.4. Quốc phòng, an ninh:**

- Về Quân sự - Quốc phòng.
- + Phân công lực lượng trực đảm bảo an ninh trật tự và bảo vệ cơ quan.
- + Thực hiện đảm bảo chỉ tiêu giao quân năm 2025, kết quả đã giao 04/04 công dân (*bộ đội 03 công dân, công an 01 công dân*)
- + Tổ chức gặp mặt quân nhân xuất ngũ trở về địa phương.
- + Hoàn chỉnh hồ sơ huấn luyện lực lượng dân quân năm 2025.
- Về An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội:
- + Tình hình an ninh chính trị: Ổn định
- + Về trật tự an toàn xã hội: phát hiện 02 vụ tàng trữ và sử dụng ma túy<sup>22</sup>.
- + Duy trì nghiêm chế độ trực, tiếp nhận xử lý tin báo, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác, tăng cường tuần tra kiểm soát địa bàn.
- + Triển khai nhiệm vụ công tác đảm bảo an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường Nguyễn Trãi năm 2025<sup>23</sup>

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

UBND phường chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội đối với người có công, đối tượng BTXH, hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng khó khăn; công tác phòng chống dịch bệnh trên người, trên cây trồng và vật nuôi được đẩy mạnh; các hoạt động sản xuất, kinh doanh được duy trì ổn định, góp phần phát triển kinh tế ở địa phương; quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững.

## **III. TRIỂN KHAI MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2025:**

<sup>20</sup> Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2025.

<sup>21</sup> Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 12/02/2025.

<sup>22</sup> Vào lúc 19h30, ngày 24/12/2024 Công an phường kiểm tra hành chính nhà chị Võ Thị Tú Sương (sinh ngày 20/09/1993; trú tại tổ 4, phường Nguyễn Trãi, thành phố Kon Tum) khi kiểm tra phát hiện có Trương Đức Huy (sinh ngày 20/11/1996, trú tại tổ 2, phường Trần Hưng Đạo, thành phố Kon Tum) đang ở nhà Võ Thị Tú Sương. Tại đây Công an phường phát hiện Huy có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy. Công an phường đã lập hồ sơ ban đầu và bàn giao Đội KT&MT - CATP xử lý theo quy định.

Vào lúc 22h30', ngày 03/01/2025. Tổ tuần tra Công an phường tuần tra, kiểm soát phát hiện Nguyễn Quốc Vũ (sn: 1996, HKTT: thôn Phương Quý 2, xã Vinh Quang, thành phố Kon Tum) điều khiển xe mô tô biển số 81B2 165.80 chở theo Y Thuê (sn: 2004, HKTT: xã Đăk Rova, TP Kon Tum) có biểu hiện nghi vấn nên dừng xe kiểm tra, qua kiểm tra phát hiện Vũ có hành vi tàng trữ chất tinh thể sẵn màu trắng nghi là ma túy. Ngày 04/01/2025 CA phường phối hợp Trạm y tế phường xét nghiệm kết quả đối tượng Vũ và Y Thuê "Dương tính" với chất ma túy. Công an phường bàn giao Đội KT&MT - CATP xử lý theo quy định.

<sup>23</sup> Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2025.

**1.** Tập trung triển khai Chương trình thực hiện Nghị quyết của Thành ủy, Đảng ủy về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến trên địa bàn; phát triển các mô hình chăn nuôi gia súc, gia cầm đảm bảo vệ sinh môi trường.

**2.** Tiếp tục phát triển các vùng sản xuất chuyên canh cây mía, các loại rau củ quả, tạo điều kiện thuận lợi cho các Tổ hợp tác, Hợp tác xã phát triển; ưu tiên phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, gắn với xây dựng liên kết chuỗi giá trị và phát triển thương hiệu; đẩy mạnh thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm, xây dựng sản phẩm OCOP đạt chuẩn, vận động, khuyến khích các doanh nghiệp liên doanh, liên kết hình thành chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm giá trị cao.

**3.** Triển khai xây dựng kế hoạch thu ngân sách, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế trên địa bàn quản lý nhằm đáp ứng nhiệm vụ chi năm 2025.

**4.** Tiếp tục phối hợp các cơ quan liên quan tuyên truyền, vận động các hộ dân nhận tiền bồi thường, hỗ trợ để giải phóng mặt bằng thực hiện các Dự án trên địa bàn phường.

**5.** Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, quyết tâm xây dựng thành phố Kon Tum Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh và An Toàn theo văn bản chỉ đạo của Thành ủy, Đảng ủy phường; Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai; kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp xây dựng nhà ở, công trình kiến trúc trên đất quy hoạch; tăng cường công tác quản lý khai thác khoáng sản trên địa bàn.

**6.** Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các văn bản pháp luật, các hoạt động của địa phương trên hệ thống loa truyền thanh của phường.

**7.** Tập trung nâng cao chất lượng dạy học, đảm bảo cơ sở vật chất cho công tác dạy học, vận động học sinh ra lớp đầy đủ; nâng cao chất lượng hoạt động khuyến học, Trung tâm học tập cộng đồng, đẩy mạnh công tác xã hội hoá giáo dục, duy trì trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025. Đẩy mạnh Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 -2030”.

**8.** Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; chủ động theo dõi, phòng, chống, ngăn chặn sự lây lan các dịch bệnh lây nhiễm. Tăng cường vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện, thực hiện lộ trình tiến tới BHYT toàn dân.

**9.** Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công, các chính sách an sinh xã hội. Quan tâm và chú trọng công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện với trẻ em; ngăn chặn và đẩy lùi các nguy cơ xâm hại trẻ em. Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các chính sách, chương trình, dự án về giảm nghèo bền vững, chính sách dân tộc trên địa bàn; xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình về giảm nghèo, hạn chế tái nghèo; tạo cơ hội cho hộ nghèo tiếp cận với các chính

sách trợ giúp tín dụng. Tăng cường công tác tuyên truyền, hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm.

**10.** Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, rà soát, cắt giảm và đơn giản hóa các thủ tục hành chính liên quan tới người dân và doanh nghiệp; tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành nội quy, quy chế, chấp hành các nguyên tắc trong thực thi công vụ; mở rộng ứng dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 kết hợp ứng dụng công nghệ thông tin (ISO điện tử); đẩy nhanh tiến độ xây dựng chính quyền điện tử, thực hiện hiệu quả mô hình “Một cửa liên thông điện tử”; đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ thông tin để đáp ứng yêu cầu của hệ thống một cửa điện tử, hướng đến xây dựng chính quyền số. Tiếp tục xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức đảm bảo về số lượng và chất lượng, đồng bộ về cơ cấu, chuẩn hoá về trình độ chuyên môn, lý luận chính trị, đáp ứng thực hiện nhiệm vụ trong tình hình mới.

**11.** Tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng; nắm chắc tình hình, không để xảy ra các tình huống bị động, bất ngờ; xử lý có hiệu quả các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự; kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động tôn giáo trái phép. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn xã hội; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh chính trị trên địa bàn. Phát huy phong trào toàn dân tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật của người dân. Chủ động, tích cực phòng ngừa, đấu tranh quyết liệt, có hiệu quả đối với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; kiên quyết đấu tranh xử lý nghiêm minh đối với tội phạm hình sự, ma tuý, tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I năm 2025, triển khai nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2025 trên địa bàn phường./.

**Nơi nhận:**

- Phòng Tài chính-Kế hoạch (b/c);
- TT. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN và các đoàn thể phường;
- Công chức UBND phường (t/h);
- Trang thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT, UB<sub>(văn)</sub>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phan Thành Trung**